保護者各位

２０２１年１２月３日

泰日協会学校シラチャ校 PTA

会長 西嶋和寧

２０２２年度 PTA 役員改選について

 日頃より PTA活動へのご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

 ２０２２年度の PTA役員改選についてお知らせ致します。

 以下の【選出方法及び日程】に則り改選を行いますので、内容のご確認をお願い致します。

【選出方法及び日程】

① ２０２１年１２月上旬 選出案内・免除事項・立候補用紙・免除申請書配布。

② ２０２２年１月上旬 立候補用紙・免除申請書を提出。

③ ２０２２年１月中旬 立候補の方にて選出。同一役職への複数の立候補者がおられる場合は抽選に

   より選出します。

④ ２０２２年２月上旬 立候補希望の役職に就けなかった方及び、立候補されなかった方で免除事項

   に該当されない方を対象に、残りの役員及び補欠を選出する抽選を Excel 関数

   にて実施します。

   その為、一度の抽選で全ての役職及び補欠の選出が行われます。補欠は２５名

   選出します。

⑤ ２０２２年２月上旬 新役員及び補欠選出者には担当者から個別に連絡させていただきます。

【補欠に選出された場合】

新 PTA 役員発足後、役員の方が本帰国となった場合、補欠番号順に従って役員へ繰上げとなります。

但し、部長職の方が本帰国となった場合、その部の副部長が繰上がり、補欠者は部員となります。

問い合わせ先：PTA 本部

書記② ptasriracha.syoki2@gmail.com

保護者各位

２０２１年１２月３日

泰日協会学校シラチャ校 PTA

会長 西嶋和寧

２０２２年度ＰＴＡ役員立候補用紙

 日頃より本校のＰＴＡ活動に対し、特段のご理解とご支援を賜り御礼申しあげます。

２０２２年度ＰＴＡ役員選出にあたり、今年度全役員承認の上、以下の役員数を設定した事をお知らせ致します。

併せて、２０２２年度ＰＴＡ役員の立候補者を募りますので、ご協力のほど宜しくお願い致します。

本 部 (募集は会長・男性副会長を除く計 6名）

〇会長（男性） １名

〇副会長（男性） １名

●副会長①(女性) １名 会長補佐、PTA活動全体指揮、本部とりまとめ、学校との連携・サポート、ＰＴＡホームページ菅理など

●副会長②(女性） １名 女性副会長１補佐、各部とりまとめ、卒業記念品の手配、公式ＬＩＮＥの管理など

●書記 ① １名 役員会の準備、総会・役員会等での議事録作成、校有車手配、役員名簿作成・更新など

●書記 ② ２名 PTA会員個人データ管理、役員・委員選出準備、長子数・在籍者数管理など

●会計  1名 PTA会費の管理、収支報告書作成、各部・委員の会計統括など

総務部 (計４名) PTA総会準備、購買窓口、備品管理、運動会参加賞の手配、編入生・新入生への配布資料準備など

広報部 (計５名)  広報誌(ぷあん)の発行、行事・イベントでの写真撮影、アルバム委員との連携など

文化部 (計３名) 文化的活動、地域貢献活動、不用品回収、募金活動の計画・実施など

バス部 (計３名) モントリー社、学校、保護者のとりまとめ、アパート代表者選出、役割と仕事内容についての冊子配布・配信など

◆ 立候補する役職に〇を付けてください。（複数記入可）

◆ 立候補される方は、１月７日(金)までに各クラス担任の先生へご提出ください。

尚、立候補されない方は提出不要です。

◆ 立候補された方は優先的に希望した役職につけますが、同一役職への立候補者重複の場合の決定方法

は現 PTAに一任いただきます。

◆ 立候補された方には、PTA本部より１月中に当落の結果を連絡させていただきます。

◆ １月７日(金)の〆切後の立候補は受け付けません。期限厳守でお願いします。

ＰＴＡ本部行

２０２２年度ＰＴＡ役員立候補用紙

私はＰＴＡ会規約を理解し、それに準じた公正な活動を行う事を誓い立候補します。

小・中    年    組   長子氏名                     。

立候補者氏名                            電話番号                。

■本部：副会長①（  ）、副会長②（  ）、書記①（  ）、書記②（  ）、会計（  ）、本部のいずれも可(  )

■総務部：部長（  ）、 副部長(  )、 会計（  ）、 部員（  ）、 総務部のいずれも可(  )

■広報部：部長（  ）、 副部長(  )、 会計（  ）、 部員（  ）、 広報部のいずれも可(  )

■文化部：部長（  ）、 副部長(  )、 会計（  ）、 文化部のいずれも可(  )

■バス部：部長（  ）、 副部長(  )、 会計（  ）、 バス部のいずれも可(  )

✂ 切り取り線 ✂

保護者各位

２０２１年 1２月３日

泰日協会学校 シラチャ校

ＰＴＡ本部

ＰＴＡ役員活動免除申請書提出のお願いと

免除事項改定のお知らせ

 皆様におかれましては、日頃より PTA活動へのご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

 従来免除該当者は２学期に全ご家庭に提出いただく「個人データ」で確認しておりましたが、今回より免除に該当される

方のみに提出いただく「免除申請書」にて確認させて頂きます。

 ２０２２年度の役員活動の免除を希望される場合、個人情報の提出に同意の上、申請された会員は、単年度内の活動

が免除されます。免除の申請については以下の通りです。

 免除項目に該当しない方、免除を希望されない方は免除の申請は不要です。

【免除事項について】（ＰＴＡ役員会、全役員承認済み）

• PTA役員、委員の免除事項を規定化し、「役員・委員共通免除事項」「役員のみの免除事項」「委員のみの免除事

項」に整理し、番号を振りました。

• 免除申請書で申請に対し相違なき事にチェック（✓）と自署により、未就園児のパスポート・妊娠証明書類・ワークパー

ミットの提出を廃止しました。

※別紙の、「PTA役員、委員免除規定」をご確認ください。

【申請方法】

 PTA役員活動免除を希望される場合は、「PTA役員免除申請書」に免除に当てはまる項目全てに〇をし、必要事項

をご記入いただき、長子の担任の先生にご提出ください。

 全長子に用紙を配布しておりますが、長子が卒業(中 3)または 4月までに退学される場合でも、弟妹が在学される方

は提出をお願いします。

【申請期限】

 ２月上旬に役員選出を行う際に必要な情報となりますので、２０２２年１月７日(金)までにご提出をお願いします。提出

の無い場合は自動的に役員選出対象者となります。ご注意ください。

【個人情報について】

 「免除申請書」から知り得た個人情報は、PTA活動の目的以外には使用いたしません。また、個人情報を第三者に開

示することは一切いたしません。

 使用用途が終了した時点でＰＴＡ本部にて責任を持って廃棄いたします。

お問い合わせはＰＴＡ本部・書記②(ptasriracha.syoki2@gmail.com)までご連絡ください。

泰日協会学校 シラチャ校PTA 細則

PTA役員、委員免除規定

第１条  シラチャ日本人学校ＰＴＡ（以下「本会」という。）の役員、委員の免除事項を定める。

※委員とは「クラス委員」「卒業アルバム委員」を指す。

第２条 免除事項は次のとおりとする

   1)役員・委員共通免除事項

① 当年度4月入学式までに退学することが確定しており、退学届を提出済の方

もしくは当年度4月入学式までに本帰国することが証明できる書類を提出可能な方

② 未就園児がいる方(年齢に関係なく、週5日通園している場合は免除対象外)

      ③ 妊娠中の方

④ 原則としてワークパーミットを所持し、定職を持ち、役員活動が不可能な方

⑤ 過去のPTA役員経験者(選出時から在職6カ月以上)

⑥ 前年度のPTA役員経験者(選出時から在職6カ月未満)

⑦ 前年度の卒業アルバム委員(在職期間は不問)

⑧ 外国籍の方

   2)役員のみの免除事項

⑨ 本校の教員及び理事の配偶者

⑩ 現・旧会⾧、副会⾧(男性)の配偶者

⑪ 前年度1月(3学期)より転入の方

⑫ 当年度の中学3年生の保護者

   3)委員のみの免除事項

⑬ 当年度PTA役員及びPTA会⾧、副会⾧の配偶者の方

   (過去の会⾧・副会⾧の配偶者の方は含まれない)

⑭ 過去に同一子でクラス委員、卒業アルバム委員をされた方(在職期間は不問)

⑮ 前年度のクラス委員(在職期間は不問)

⑯ 当年度中学3年生の保護者 もしくは、上の兄弟児学年でクラス委員・卒業アルバム委員に

なられた方は、下の兄弟児のクラス委員・卒業アルバム委員は免除となる

※既定の人数に満たない場合、免除事項⑤⑥⑦⑭⑮も選出対象とする

※役員、委員共に立候補の場合はこの限りではない

※第2条の免除事項以外の理由で、PTA活動が不可能な方は、PTA役員会又はPTA会⾧・

副会⾧・学校⾧により検討・判断の上免除とする

2021年10月27日 制定

PTA 役員免除申請書

泰日協会学校シラチャ校

PTA 会長 殿

2022 年度の PTA 役員活動を下記理由のとおり免除させていただきたく申請します。

理由は以下に〇がついている項目全てとなります。

1. 2022 年度 4 月入学式までに退学することが確定しており、退学届を提出済の方

もしくは 2022 年度 4 月入学式までに本帰国することが証明できる書類を提出可能な方

2. 未就園児がいる方(年齢に関係なく、週 5 日通園している場合は免除対象外)

3. 妊娠中の方

4. 原則としてワークパミットを所持し、定職を持ち、役員活動が不可能な方

5. 過去の PTA 役員経験者(選出時から在職 6 カ月以上) 役員歴→     年度     部 役職名

6. 2021 年度の PTA 役員経験者(選出時から在職 6 カ月未満) 役員歴→     部 役職名

7. 2021 年度の卒業アルバム委員(在職期間は不問)

8. 外国籍の方

9. 本校の教員及び理事の配偶者

10. 現・旧会長、副会長(男性)の配偶者

11. 2021 年度 1 月(3 学期)より転入の方

12. 2022 年度の中学 3 年生の保護者

その他.

(                                                                 )

※1～12 の免除事項以外の理由で PTA 活動が不可能な方はその他.を〇し、理由をご記入ください。

※2021 年度の PTA 役員経験者で、在職 6 か月以上であれば 5.項が適用されます。

❖在学する児童・生徒全員分をご記入下さい。

❖申請書の提出は 1 家庭 1 枚です。

❖申請内容に確認が必要となる場合は PTA よりご連絡をさせていただくことがあります。

小・中   年   組   番 児童・生徒名

小・中   年   組   番 児童・生徒名

小・中   年   組   番 児童・生徒名

小・中   年   組   番 児童・生徒名

□以上の個人情報は、2022 年度 PTA 役員選出のためのみに使用されるものとして提出することに同意します。

□上記記載した内容は提出時点の情報に相違ありません。

※上記□にチェック(✓)を入れて下さい。             年   月   日

役員免除申請者(自署)

日中連絡可能な電話番号

2022 年 1 月 7 日

までに必ず長子担任に

ご提出ください。